
Determinazione del Dirigente dell’ Area 2 Servizi alle imprese

1

OGGETTO: RINNOVO AUTORIZZAZIONE CENTRO TECNICO ALPI CAR S.N.C. DI M. LUISETTO, G. VIEL 

& C. CODICE INDENTIFICATIVO I3 049 0620

IL DIRIGENTE DELL'AREA DIRIGENZIALE 2 SERVIZI ALLE IMPRESE

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte riguardante le 
materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale 
con delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze 
degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 
20 del 2 dicembre 2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni 
dirigenziali e direttive del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 
e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di 
gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova 
struttura organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili 
di ciascuna Area funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

VISTO il Regolamento (UE) n. 165/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 4.2.2014, 
relativo ai tachigrafi nel settore dei trasporti su strada e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/799 della Commissione, del 18.3.2016, che applica il 
regolamento (UE) n. 165/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio recante le prescrizioni per la 
costruzione, il collaudo, il montaggio, il funzionamento e la riparazione dei tachigrafi e dei loro 
componenti e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 23.02.2023, recante modalità e 
condizioni per il rilascio delle omologazioni dell’apparecchio di controllo, delle carte tachigrafiche, 
nonché delle autorizzazioni per le operazioni di primo montaggio e di intervento tecnico, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7, del decreto ministeriale 31 ottobre 2003, n. 361;

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000063 del 22/06/2023



Determinazione del Dirigente dell’ Area 2 Servizi alle imprese

2

RICHIAMATI il D.M 29.7.2005 con il quale sono stati approvati i diritti di segreteria per il rilascio 
delle autorizzazioni per i centri tecnici e per il loro rinnovo;

ACQUISITA agli atti la richiesta inoltrata dal Centro tecnico ALPI CAR S.N.C. DI M. LUISETTO, G. VIEL 

& C. (datata 13/06/2023 e registrata al numero 0039825 del protocollo camerale) volta ad 

ottenere il rinnovo dell’autorizzazione n. 0001398 del 23.06.2008, per l’attività di calibratura, 

controllo periodico e riparazione dei tachigrafi digitali svolta presso la sede di Ponte nelle Alpi (BL), 

all’indirizzo viale Cadore n. 71/C;

ACQUISITA in particolare la dichiarazione d’impegno ad adeguarsi ai requisiti previsti dal D.M. 
23.02.2023, di cui all’art.26, comma 2;

VERIFICATO l’avvenuto pagamento dei diritti di segreteria nell’importo previsto di euro 185,00 e 

del rimborso delle spese di ispezione determinato in euro 39,04;

VALUTATO necessario procedere al rinnovo dell'autorizzazione entro la scadenza per garantire la 

continuità operativa del Centro Tecnico in attesa della verifica della veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive rilasciate svolta dal personale dell’Ufficio Servizio Metrologia Legale;

RICHIAMATO l’esito della verifica tecnica condotta in data 16/06/2023 dal personale dell’Ufficio 

Servizio Metrologia Legale (verbale di ispezione 01MG16062023);

RICONOSCIUTO pertanto che non sussistono elementi ostativi al rinnovo dell’autorizzazione;

DETERMINA

1. di rinnovare, per le ragioni esposte in premessa, l’autorizzazione n. 0001398 del 23.06.2008,
rilasciate dal Ministero dello Sviluppo Economico al Centro tecnico ALPI-CAR S.N.C. DI M. 
LUISETTO, G. VIEL & C. (REA BL-50185 e codice identificativo I3 049 0620) per l’attività di 
calibratura, controllo periodico e riparazione dei tachigrafi digitali svolta presso la sede di 
Ponte nelle Alpi (BL), all’indirizzo viale Cadorna n. 71/C;

2. di stabilire che il rinnovo dell’autorizzazione ha validità di un due anni, a decorrere dal 
23.06.2023, sarà rinnovabile in forma espressa e costituisce titolo per la richiesta di rilascio e di 
rinnovo delle carte tachigrafiche;

3. di disporre che il mantenimento dei requisiti del Centro Tecnico sarà sottoposto a sorveglianza 
da parte dell’Ufficio Metrico mediante verifiche documentali e visite ispettive non 
preannunciate, come disposto dal Regolamento (UE) n. 165/2014 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 4.2.2014 relativo ai tachigrafi nel settore dei trasporti su strada e strada e 
successive modifiche e integrazioni nonché dagli articoli 19 e 20 del D.M. 23.02.2023;



Determinazione del Dirigente dell’ Area 2 Servizi alle imprese

3

4. di incaricare gli uffici affinché provvedano ad ogni e qualunque atto inerente e conseguente il 
presente provvedimento, per quanto di competenza.

-----

IL DIRIGENTE DELL’AREA
     dr. Marco D’Eredità

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale - D. Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale 
(verificabile con i software elencati sul sito dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa 
cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario rende il documento cartaceo con piena 
validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.


		2023-06-22T11:04:30+0200
	Camera di Commercio 
	D'EREDITA' MARCO
	Sottoscrizione documento




